
BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6239

tación aportada el valor teórico de la acción es inferior al valor
nominal.

No obstante, hay que tener en consideración que la empresa
se ha constituido recientemente, y que todavía no ha comen-
zado la explotación de generación de energía, encontrándose
en su fase inversora . Por lo que si bien, del valor contable, se
deduce un valor teórico inferior al nominal, tiene un valor
potencial superior.

Por cuanto antecede, de conformidad con lo establecido en
el punto 2 del artículo 53 del Decreto Legislativo de junio de
2.000 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de
Patrimonio de la Comunidad Autónoma de Aragón, a pro-
puesta del Departamento de Industria, Comercio y Desarrollo,
y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión
del 24 de julio de 2001.

DISPONGO
Primero.—Autorizar la compra de 42 acciones de Elecdey

Tarazona S.A. con importe de 6.988.212 ptas. (42.000 euros)
con cargo al programa 731.1 «Compra de acciones al sector
privado» Capítulo 8, Activos Financieros y aplicación econó-
mica 829.

Segundo.—Facultar al Consejero de Industria, Comercio y
Desarrollo o persona en quien delegue, para efectuar las actua-
ciones necesarias para llevar a efecto el presente Decreto.

Tercero.—Autorizar la tramitación de los documentos con-
tables de pagos a justificar que sea preciso realizar para la
instrumentar la liquidación de la compra.

Zaragoza, 24 de julio de 2001.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
MARCELINO IGLESIAS RICOU

El Consejero de Industria, Comercio y
Desarrollo,

JOSE PORTA MONEDERO
§

DEPARTAMENTO DE EDUCACION Y CIENCIA
#

ORDEN de 18 de julio de 2001, del Departamento
de Educación y Ciencia por la que se modifica
parcialmente la Orden de 1 de marzo de 2001, del
Departamento de Educación y Ciencia, por la que
se determinan las plantillas de maestros en escue-
las de Educación Infantil, Colegios de Primaria,
Institutos de Educación Secundaria y Secciones
Delegadas de Educación Secundaria para el curso
2001-2002.

$
Por Orden de 1 de marzo de 2001 del Departamento de

Educación y Ciencia se determinaron las plantillas de maes-
tros en Escuelas de Educación Infantil, Colegios de Primaria,
Institutos de Educación Secundaria y Secciones Delegadas de
Educación Secundaria para el curso 2001-2002.

En el Anexo II se establecía, entre otras, la plantilla del
Instituto de Educación Secundaria (IES) «Miralbueno» de
Zaragoza.

Analizada la estructura de funcionamiento de dicho centro
y verificado el proceso de escolarización del curso 2001-2002,
se confirma la oferta de dos grupos en el primer curso de
Educación Secundaria Obligatoria.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el
Decreto 91/99, de 11 de agosto, del Gobierno de Aragón, por
el que se establece la estructura orgánica del Departamento de
Educación y Ciencia, dispongo:

Modificar la plantilla para maestros del I.E.S. Miralbueno,
que queda configurada como sigue:

Plantilla para Maestros LL MA GH
Ordinaria 1 1 1

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Boletín Oficial de Aragón.

Zaragoza, 18 de julio de 2001.

La Consejera de Educación y Ciencia
EVA ALMUNIA BADIA

#
ORDEN de 31 de julio de 2001, del Departamento
de Educación y Ciencia, por la que se conceden dos
becas predoctorales de investigación de la convo-
catoria del año 2001.

$
Por orden de 5 de diciembre de 2000, del Departamento de

Educación y Ciencia se resolvió la convocatoria de becas
predoctorales de investigación del año 2001 (Decreto160/
2000, de 26 de julio) concediéndose 36 becas predoctorales y
nombrándose una lista de suplentes a los que se podrían
adjudicar becas en caso de producirse bajas en el área de
investigación para la que hubieran sido designados.

Habiéndose producido con fecha 31 de Julio de 2001, dos
bajas entre los beneficiarios de becas de la Convocatoria de
2001, procede ampliar la concesión de becas predoctorales del
año 2001 al siguiente solicitante con mejor puntuación en la
relación priorizada de resolución de las becas que nos ocupan.

Pudiendo financiarse la concesión de esta beca con cargo al
crédito autorizado y dispuesto en aplicación 18.05. 5423
48000. —Fomento a la Investigación-FSE objetivo 3— con el
documento AD nº 10007588.

HE RESUELTO:
1º.—Conceder una beca predoctoral de investigación a

Fabiola Peiró Codina del Area de Ciencias Biomédicas.
2º.—Conceder una beca predoctoral de investigación a

Sergio Acín Martínez, del Area de Agricultura y Veterinaria
3º.—El periodo de disfrute de esta beca dará comienzo el día

1 de agosto de 2001 y finalizará el día 31 de diciembre del
mismo año.

Zaragoza, 31 de julio de 2001.

La Consejera de Educación y Ciencia,
EVA ALMUNIA BADIA

#
RESOLUCIÓN de 27 julio de 2001, de la Dirección
General de Centros y Formación Profesional, por
la que se dictan instrucciones a los Centros Docen-
tes que imparten ciclos formativos de formación
profesional, programas de iniciación profesional y
programas de garantía social para alumnos con
necesidades educativas especiales.

$
El Estatuto de Autonomía de Aragón dispone en su artículo

36.1 que corresponde a la Comunidad Autónoma la competen-
cia de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en
toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especiali-
dades.

El Decreto 91/1999, de 16 de agosto del Gobierno de
Aragón por el que se aprueba la estructura orgánica del
Departamento de Educación y Ciencia, en su artículo 8.1.c.
atribuye a la Dirección General de Centros y Formación
Profesional la ordenación académica, el análisis de las nece-
sidades de cualificación del sistema productivo, la definición
de los perfiles profesionales y de los programas formativos
derivados de los títulos de formación profesional y el diseño,
innovación, experimentación y desarrollo curricular de estas
enseñanzas.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación
General del Sistema Educativo establece un nuevo modelo de
Formación Profesional que se ha concretado en primer lugar
en el Real Decreto 676/1993, de 7 de mayo, en los sucesivos

2 0 8 2

2 0 8 3

2 0 8 4



6240 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94

Reales Decretos por los que se han regulado los títulos de
Formación Profesional, y sus correspondientes enseñanzas
mínimas, y los currículos de estos.

Para adecuar lo establecido en los diversos Reales Decretos
de títulos y currículos de Formación Profesional a la organiza-
ción de los Centros que imparten estos estudios las últimas
normas elaboradas por el Ministerio de Educación y Cultura
son el Real Decreto 777/1998, de 30 de abril (BOE de 8 de
mayo), la Orden de 23 de febrero de 1998 (BOE del 26) y el
Acuerdo del Consejo de Ministros, de 13 de marzo de 1998, a
propuesta de los Ministros de Educación y Cultura y de
Trabajo y Asuntos Sociales, por el que se aprueba el nuevo
Programa Nacional de Formación Profesional para el período
1998-2002; el conjunto de normas relevantes aplicables se
recoge en el anexo legislativo de esta Circular.

Para los centros dependientes del Departamento de Educa-
ción y Ciencia, en la organización y el funcionamiento de los
Ciclos Formativos se estará a lo dispuesto en el Reglamento
Orgánico de los Institutos de Enseñanza Secundaria y en la
Orden de 16 de agosto de 2000 del Departamento de Educa-
ción y Ciencia que aprueba las instrucciones que regulan la
organización y funcionamiento de los centros docentes públi-
cos no universitarios (BOA del 23/8/2000), no obstante, la
diversidad de las enseñanzas de Formación Profesional Espe-
cífica requiere el desarrollo y la concreción de diversos
aspectos organizativos.

Por ello, en virtud de las competencias atribuidas en la
legislación vigente, esta Dirección General dicta las siguien-
tes instrucciones respecto a:

A) Evaluación y calificación en los Ciclos Formativos.
B) Certificaciones académicas y convalidaciones de estu-

dios de Formación Profesional
C) Ciclos formativos de Formación Profesional a distancia.
D) Participación de los centros dependientes del Departa-

mento en proyectos institucionales o de innovación relaciona-
dos con Formación Profesional.

E) Gestión del módulo de Formación en Centros de Trabajo
(FCT).

F) Organización del módulo de FCT en centros dependien-
tes del Departamento.

G) Realización de prácticas formativas de otras enseñanzas.

ANEXOS:
Modelo de Certificación Académica Personal de Formación

Profesional Específica.
Anexos de la gestión del módulo de FCT:
Instrucciones y calendario para la tramitación de la docu-

mentación.
—Modelo convenio A.
—Modelo convenio B.
—Anexo I.
—Anexo I-B.
—Anexo II.
—Anexo III.
—Anexo IV.
—Anexo V.
—Anexo VI.
—Anexo VII.

A) Evaluación y calificación en los ciclos formativos.
1.—La evaluación y calificación de los módulos profesio-

nales de los ciclos formativos, así como la calificación final,
se rige por la normativa al efecto (Orden del Ministerio de
Educación y Ciencia de 14 de noviembre de 1994, BOE de 24
de noviembre). Las calificaciones de los módulos profesiona-
les, a excepción de la Formación en Centros de Trabajo que
podrá ser Apto, No apto o Exento, serán siempre cuantitativas,
con valores comprendidos entre 1 y 10, y así se harán constar

en las Actas.
2.—Los alumnos que, habiendo superado el conjunto de

módulos profesionales que se cursan en el centro docente, hayan
obtenido la exención de cursar el módulo profesional de Forma-
ción en Centros de Trabajo, constando como Exento en el Acta
de Evaluación previa a dicho módulo profesional y en el Libro
de Calificaciones, estarán en condiciones de que se les expida
el correspondiente título sin necesidad de que finalice el período
destinado a la realización de este módulo profesional.

3.—Las solicitudes de evaluación y calificación en convo-
catoria de gracia, una vez que se hayan agotado las cuatro
convocatorias previstas para un módulo profesional de un
ciclo formativo se realizarán ante el Director del Servicio
Provincial de Educación y Ciencia que resolverá a la vista de
la siguiente documentación:

a) Fotocopia compulsada del Libro de Calificaciones de
Formación Profesional del solicitante, dado el carácter acredi-
tativo del mismo o, en su defecto, Certificación Académica
Personal, en las que conste con claridad la fecha y el carácter
de las convocatorias en las que aparece calificado el módulo
profesional objeto de la solicitud de convocatoria de gracia.

A efectos de la concesión debe valorarse la concurrencia de
alguna de las circunstancias señaladas en el apartado Decimo-
cuarto de la Resolución de la Secretaría de Estado de Educa-
ción de 30 de abril de 1996, en relación con la renuncia a la
evaluación. Se aplicará, asimismo, como principio de carácter
general que, siempre que sea posible, los alumnos finalicen los
estudios comenzados y obtengan el correspondiente título.

b) Informe de la Inspección de Educación del Servicio
Provincial.

Una vez efectuada la convocatoria de gracia, se deberá hacer
constar el resultado de la misma mediante diligencia en el
expediente del alumno y en el Libro de Calificaciones de
Formación Profesional, procediendo, en su caso, a efectuar los
trámites necesarios para la expedición del título correspon-
diente.

B) Certificación académica y convalidaciones de estudios
de formación profesional.

1.—Certificación académica.
La Certificación Académica de los alumnos que hayan

cursado ciclos formativos se ajustará en la medida de lo
posible al modelo que se adjunta como Anexo a estas Instruc-
ciones, basado en la Resolución del Consejo de la Unión
Europea de 15 de julio de 1996 (D.O.C.E. de 1 de agosto),
sobre la transparencia de los certificados de formación profe-
sional. Pero siempre tendrá que contemplar los siguientes
aspectos:

a) La certificación académica que se expida a estos alumnos
debe contener calificaciones cuantitativas de 1 a 10 en los
distintos módulos profesionales que compongan el ciclo for-
mativo, a excepción del módulo de FCT, cuya calificación ha
de ser de Apto o No apto, y los módulos objeto de convalida-
ción con otros estudios cursados por el alumno, con la forma-
ción ocupacional u objeto de correspondencia con la práctica
laboral que figurarán como exentos. Es válida como certifica-
ción académica la fotocopia compulsada del libro de califica-
ciones.

b) Debe figurar la nota media final del ciclo formativo con
una sola cifra decimal redondeada en caso de haber finalizado
el ciclo formativo. Dicha calificación se obtendrá hallando la
media aritmética simple de las puntuaciones obtenidas en cada
uno de los módulos del ciclo que hayan sido calificados
cuantitativamente.

c) En ningún caso podrán aparecer otras calificaciones
diferentes de las indicadas en el punto a) de este apartado.

2.—Convalidaciones de estudios con Formación Profesio-
nal.



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6241

1.—Las convalidaciones de módulos profesionales entre
diferentes ciclos formativos se ajustarán a lo dispuesto en el
artículo 12 del Real Decreto 777/1998, de 30 de abril, y se
llevarán a cabo con sujeción al procedimiento previsto en el
artículo 17 del citado Real Decreto, por lo que serán recono-
cidas por el Director del centro público donde se efectúe la
matrícula oficial.

2.—Las convalidaciones no contempladas en las disposi-
ciones vigentes serán objeto de solicitud ante el correspon-
diente Servicio Provincial del Departamento de Educación y
Ciencia, quien remitirá la solicitud, informada por la Inspec-
ción educativa, a los Servicios centrales del Departamento,
desde donde se tramitará al Ministerio de Educación, Cultura
y Deporte.

C) Ciclos formativos de formación profesional a distancia.
Dadas las características particulares de estos estudios en

cuanto al alumnado destinatario y a su organización didáctica,
metodológica y administrativa, los aspectos comunes se regi-
rán por la normativa general, mientras que los aspectos espe-
cíficos lo harán por las respectivas instrucciones adicionales
dictadas por los Directores Generales de Centros y Formación
Profesional y de Renovación Pedagógica.

D) Participación de los centros dependientes del departa-
mento en proyectos institucionales relacionados con forma-
ción profesional.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 81 del anexo II de
la Orden del Departamento de 16 de agosto de 2000 por la que
se aprueban las instrucciones que regulan la organización y
funcionamiento de los centros docentes públicos no universi-
tarios dependientes del Departamento, en aquellos centros
participantes en proyectos institucionales relacionados con la
Formación Profesional, tales como el Proyecto de certifica-
ción de calidad por la norma ISO 9000, el proyecto Emprender
en la escuela (modalidad B) o la participación en proyectos
europeos, los equipos directivos y la Inspección educativa
facilitarán la disposición de horas complementarias para el
desarrollo de los proyectos.

El profesorado de FOL deberá desempeñar un papel prota-
gonista en el desarrollo del proyecto «Emprender en la escue-
la» (modalidad B) y el profesorado de Formación Profesional
que libere horas durante el periodo de realización del módulo
FCT por los alumnos podrá dedicar una parte de esas horas a
trabajar en la implantación del sistema de gestión de calidad de
su centro.

E) Gestión del módulo de formación en centros de trabajo.
Toda la documentación relacionada con el módulo a que se

hace referencia se gestionará mediante la aplicación informá-
tica suministrada por la Dirección General de Centros y
Formación Profesional, que será actualizada por medio de la
página web del Departamento.

Primero.—Definición y finalidades.
El módulo profesional de formación en centros de trabajo

(en adelante FCT) es un bloque coherente de formación
específica, en el que los objetivos están constituidos por un
conjunto de capacidades terminales elementales que orientan
las actividades formativas de referencia que constituyen los
contenidos que el alumnado debe realizar en un centro de
trabajo. Tiene carácter obligatorio en todos los ciclos forma-
tivos y se desarrollará procurando aplicar las competencias
profesionales adquiridas en el centro educativo complemen-
tándolas con aquellas previamente identificadas entre las
actividades productivas del centro de trabajo. Posibilitará así
mismo evaluar los aspectos más relevantes de la competencia
profesional del alumnado, razón por la que, con carácter
general, constituirá la última fase de formación del alumnado.

El período de formación en centros de trabajo constituye una
parte obligatoria de los currículos de los ciclos por lo que su
realización no dará derecho a percepción por parte del alumnado
de ninguna compensación económica.

La característica más relevante del módulo de FCT, es que
se desarrolla en un ámbito productivo real, donde el alumnado
podrá observar y desempeñar las funciones propias de las
distintas ocupaciones relativas a una profesión, conocer la
organización de los procesos productivos o de servicios y las
relaciones sociolaborales en la empresa o centro de trabajo,
orientados y asesorados en todo momento por los responsa-
bles del seguimiento y evaluación de sus actividades.

El módulo profesional de FCT, está encaminado de forma
específica al logro de las siguientes finalidades:

a) Complementar la adquisición por el alumnado de la
competencia profesional conseguida en el centro educativo,
mediante la realización de un conjunto de actividades de
formación previamente identificadas y delimitadas entre las
actividades productivas del centro de trabajo.

b) Comportarse en todo momento con corrección en el
ámbito de la empresa y con los compañeros de trabajo,
asistiendo con puntualidad y respetando las normas internas
de la empresa.

c) Transmitir, con propiedad y precisión a quien proceda y
en el momento oportuno, los datos que se requieran, utilizando
los medios de la empresa.

Segundo.—Convenios.
1.—Los centros educativos que imparten ciclos formativos

de formación profesional específica en la Comunidad Autóno-
ma de Aragón, suscribirán convenios con empresas, agrupa-
ciones o asociaciones de empresas, instituciones u organismos
para la realización del módulo de FCT.

Serán firmados por el director del centro, el representante
legal de la empresa o institución colaboradora y con el visto
bueno del Director del Servicio Provincial del Departamento
de Educación y Ciencia, quien remitirá copia del convenio a
la Inspección de Trabajo y a la Cámara Oficial de Comercio e
Industria de su provincia.

Los centros dependientes del Departamento de Educación y
Ciencia deberán ajustarse necesariamente al modelo de con-
venio recogido en el anexo modelo convenio A. Los centros de
titularidad privada, concertados o no, podrán utilizar el mode-
lo propuesto como anexo modelo convenio B.

2.—La duración de estos convenios específicos de colabo-
ración será de un año a partir de su firma, considerándose
prorrogado automáticamente mientras ninguna de las partes
firmantes manifieste lo contrario.

3.—Los convenios específicos de colaboración podrán ser
rescindidos por cualquiera de las partes mediante denuncia de
alguna de ellas, que será comunicada a la otra con una
antelación mínima de quince días y basada en la Cláusula 7ª
del Convenio.

4.—El centro docente deberá informar al Servicio Provin-
cial del Departamento de Educación y Ciencia de las causas de
la extinción o rescisión de los convenios específicos de cola-
boración en cualquier caso y ésta, a su vez, se lo comunicará
a la Inspección de Trabajo.

5.—El anexo I, así como el I-B en su caso, se incorporará
anualmente al Convenio quedando en el Centro, sin necesidad
de remitirlo al Servicio Provincial.

6.—Una vez firmado el convenio, el centro educativo pro-
pondrá a la Inspección Educativa para su aprobación, si
procede, con una antelación mínima de dos semanas a la fecha
prevista para el inicio, la relación de alumnado por cada una de
las empresas (anexo II), los programas formativos a desarro-
llar en ellas (anexo IV) y las solicitudes de autorización de
periodos excepcionales. En este último supuesto la solicitud se
realizará con dos meses de antelación.



6242 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94

Tercero.—Realización de FCT en centros de trabajo depen-
dientes de la Diputación General de Aragón (sólo para los
Centros dependientes del Departamento de Educación y Cien-
cia).

Al haber asumido la Comunidad Autónoma de Aragón las
competencias en materia de Educación no universitaria, pare-
ce innecesario firmar convenios en el seno de la misma
Administración, aunque se trate de diferentes Departamentos,
por lo que, tras haber demandado colaboración al resto de
Consejerías desde la Secretaría General Técnica del Departa-
mento de Educación y Ciencia, se establece la siguiente forma
de organización:

Los centros educativos dependientes del Departamento de
Educación y Ciencia solicitarán a los Jefes de las Unidades
orgánicas de la Diputación General de Aragón su colabora-
ción para la realización de estas actividades formativas. Den-
tro de cada una de ellas se nombrará un responsable, que
actuará como tutor de empresa en la formación de los alumnos.
Éste acordará con el tutor del centro educativo los contenidos
del programa formativo, o supervisará su realización por parte
del alumnado, y propondrá la calificación final del módulo de
FCT.

Con el fin de realizar un correcto seguimiento administrati-
vo, y no siendo necesaria la firma de convenio alguno, se
firmará, cuando se vayan a recibir alumnos el documento
señalado como anexo I-B. El citado anexo irá firmado por el
Director del centro educativo y por el Jefe de la unidad
orgánica y quedará en el centro educativo.

Cuarto.—Programación de la formación en centros de
trabajo: programa formativo.

1.—El desarrollo del módulo de FCT exige la elaboración
de un programa formativo (anexo IV). Éste consiste en el
conjunto de actividades formativas, que debe realizar un
alumno durante las horas establecidas a tal fin, para su reali-
zación en el centro de trabajo. Estas actividades, inspiradas en
las unidades de competencia del perfil del título, serán el
complemento final para conseguir la competencia profesional
característica del título y proporcionarán las situaciones de
evaluación necesarias para la acreditación de esa competen-
cia. Los alumnos cumplimentarán el cuaderno de seguimiento
de la FCT, de acuerdo con la programación prevista.

2.—En aquellas zonas o sectores donde se constate que el
puesto formativo ofertado por un centro de trabajo es insufi-
ciente para conseguir todas las capacidades terminales de la
FCT y requiera ser complementado con otros, el profesor-
tutor de FCT realizará la selección de otro centro de trabajo
para que entre ambos constituyan el programa formativo. Si
fuese preciso realizar la FCT en más de dos empresas, se
solicitará autorización al Servicio Provincial del Departamen-
to de Educación y Ciencia.

3.—En la elaboración del programa formativo se tendrán en
cuenta los siguientes elementos:

a) Las capacidades terminales elementales de la FCT esta-
blecidas en el currículo del ciclo formativo, o en su caso, las
del módulo de FCT definidas en el documento base del título.

b) Las actividades formativo-productivas tomadas de las de
referencia que establece el currículo y, en su caso, de los
criterios de evaluación establecidos en el documento base del
título que deben permitir ejecutar o, completar la competencia
profesional correspondiente al título.

Se harán constar, si procede, las áreas o departamentos del
centro de trabajo por los que pasará el alumnado, con la
temporalización correspondiente.

Quinto.—Períodos de realización de las actividades de
formación en centros de trabajo.

1.—El módulo de FCT se desarrolla entre los días 1 de
septiembre y 30 de junio. En casos excepcionales, se podrá

ampliar hasta el 31 de julio, previa autorización del Servicio
Provincial de Educación y Ciencia, que se solicitará con dos
meses de antelación al comienzo del módulo de FCT. El
número de horas de estancia del alumnado en el centro de
trabajo será el indicado en los currículos correspondientes.

2.—Como norma general, el módulo de FCT será realizado
al final de cada ciclo formativo una vez superada la formación
cursada en el centro educativo, en un sólo período, de forma
ininterrumpida y, siempre que sea posible, en el entorno
geográfico próximo al centro.

3.—El desarrollo de las estancias del alumnado en el centro
de trabajo seguirá el horario laboral de la entidad colaborado-
ra, salvo que en el programa formativo se establezca otro
horario diferente por razones debidamente justificadas. Al
menos una vez cada quince días, y sin que se interrumpa el
normal desarrollo de la FCT, se realizarán actividades de
seguimiento en el centro educativo.

4.—La realización del módulo de FCT antes de finalizar la
formación en el centro educativo, motivado por la
estacionalidad de las tareas, especificidad curricular de la
familia profesional correspondiente u otras causas, requerirá
la autorización expresa de la Dirección General de Centros y
Formación Profesional.

5.—La realización de las actividades formativas del módulo
de FCT en centros de trabajo situados fuera de la Comunidad
Autónoma de Aragón requerirá, igualmente, la autorización
expresa de la Dirección General de Centros y Formación y
Profesional y la comunicación, por parte de ésta, a la Comu-
nidad Autónoma afectada. La realización del módulo de FCT
en otras Comunidades Autónomas estará reservada a aquellos
casos en los que haya proximidad geográfica de las localida-
des del centro educativo y la de la empresa, en casos en que el
alumno tenga su residencia en otra Comunidad o cuando, de
forma justificada, sea conveniente para la formación del
alumnado.

6.—En los casos que requieran periodos extraordinarios, o
la realización de FCT antes de finalizar el periodo de forma-
ción en el centro o el desplazamiento a otras comunidades, los
centros remitirán al Servicio Provincial la solicitud con la
justificación razonada de su necesidad, el calendario y horario
propuesto y el sistema y condiciones para el seguimiento y
control tutorial. El Servicio Provincial, en su caso, remitirá la
correspondiente propuesta, junto con el informe de la Inspec-
ción Educativa a la Dirección General de Centros y Formación
Profesional.

Sexto.—Evaluación de la formación en centros de trabajo.
1.—La evaluación de la FCT (anexo V), será continua, es

decir, se realizará durante todo el proceso formativo corres-
pondiente. Tiene por objeto determinar la competencia profe-
sional, entendida ésta como la habilidad para realizar roles o
puestos de trabajo a los niveles requeridos del empleo. Por lo
tanto, los métodos de evaluación de este módulo deben ser
orientados a obtener la evidencia de esa competencia.

2.—El profesor-tutor del centro educativo establecerá un
calendario de visitas y comunicaciones con el centro de trabajo,
a efectos de mantener entrevistas con el responsable de dicho
centro, observar directamente las actividades que el alumnado
realiza en el mismo y registrar su propio seguimiento.

3.—En la evaluación de este módulo de FCT colaborará la
persona responsable designada por cada centro de trabajo para
el seguimiento de la formación del alumnado durante la
estancia en el mismo. Las actividades programadas se pueden
calificar de forma cuantitativa entre 1 y 4, siendo esta última
la mejor de las calificaciones. Si la FCT tuviera lugar en varias
empresas, se realizará una evaluación de cada una de las
estancias. La calificación final del módulo será en todos los
casos cualitativa en términos de Apto, No apto o Exento.



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6243

4.—Los instrumentos de seguimiento y evaluación del
módulo de FCT serán:

—El informe valorativo del centro de trabajo.
—El cuaderno de seguimiento del alumno.
5.—El profesor-tutor entregará a cada alumno, al comienzo

de la FCT, el cuaderno de seguimiento del alumno y el
programa formativo acordado con la empresa.

6.—Cada alumno reflejará en su cuaderno las tareas que
desarrolla en la empresa. El cuaderno de actividades del
alumno será supervisado y firmado por el responsable de
empresa y por el profesor-tutor durante la jornada quincenal
destinada a la acción tutorial en el centro educativo con todos
los alumnos que estén durante ese período realizando la FCT
en las empresas.

7.—Corresponde a la Inspección Educativa el seguimiento
y evaluación de las programaciones y el análisis de los
resultados obtenidos en el desarrollo de la FCT de los ciclos
formativos de cada centro educativo.

Séptimo.—Relación alumnado-centro de trabajo.
1.—La relación entre el alumnado y el centro de trabajo,

como consecuencia del convenio específico de colaboración
para la realización de las actividades del módulo profesional
de FCT, no tendrá en ningún caso, naturaleza jurídica laboral
o funcionarial. Por lo tanto, los alumnos no podrán percibir
retribución alguna del centro de trabajo por su actividad
formativa.

2.—La empresa no podrá cubrir, ni siquiera con carácter
interino, ningún puesto de trabajo de plantilla con el alumnado
que realice actividades formativas en la empresa, salvo que se
establezca, a tal efecto, una relación laboral de contraprestación
económica por servicios contratados. En este caso, se conside-
rará que el alumno abandona el programa formativo en el
centro de trabajo, debiendo la empresa o institución colabora-
dora poner este hecho en conocimiento del profesor-tutor
quien lo notificará al director del centro educativo, y éste a su
vez, lo comunicará al Servicio Provincial del Departamento de
Educación y Ciencia, quien trasladará la contingencia a la
Inspección de Trabajo.

3.—El régimen de cobertura por accidentes de los alumnos
en los centros de trabajo será el establecido por la normativa
vigente en materia de seguro escolar y por los estatutos de la
mutualidad de tal seguro. El Departamento de Educación y
Ciencia contratará una póliza complementaria de responsabi-
lidad civil y accidentes que cubra las actividades realizadas
por los alumnos durante la realización del módulo FCT.

Octavo.—Funciones de los Servicios Provinciales en la
organización del módulo FCT.

El Director del Servicio Provincial designará un responsa-
ble para la gestión administrativa y económica y demás
actuaciones previstas en estas instrucciones, que colaborará
con esta Dirección General, con otros servicios y departamen-
tos del Servicio Provincial y con los distintos centros docentes
en el desarrollo y seguimiento de la FCT.

Las funciones y competencias, respecto a la FCT, de los
Servicios Provinciales serán las siguientes:

a) Disponer, con el apoyo técnico de las entidades colabo-
radoras (Cámaras de Comercio e Industria y/u otras Organiza-
ciones empresariales), de un listado de empresas suficiente
sobre el tejido empresarial de la provincia. El protocolo de
actuación con las Cámaras de Comercio e Industria, a fin de
recabar datos para la obtención de empresas para la realización
de la FCT, estará determinada por los siguientes trámites:

Los centros que estén interesados en solicitar listado de
empresas para la realización de la FCT de los alumnos, dirigirán
una petición al Servicio Provincial, indicando en ella:

—Nombre del centro (dirección, teléfono, fax).
—Ciclo que corresponde la petición.

—Nombre del tutor del ciclo o, en su defecto, del jefe de
estudios responsable de la FCT.

—Alumnos que realizan la FCT.
—Número de puestos formativos que se solicitan, justifi-

cando dicha demanda.
—Sector o características de las empresas que se solicitan.
—Ubicación de las mismas dentro del entorno del centro.
—Fechas concretas de realización de las prácticas.
Se evitará la utilización de este servicio cuando se disponga

de un número suficiente de empresas en el Centro educativo.
Estos datos deberán estar en los Servicios Provinciales

dentro de los siguientes plazos:
Hasta el 15 de abril para los ciclos cuyo módulo de FCT

comience a partir de septiembre.
Hasta el 15 de octubre para los ciclos cuyo módulo de FCT

comience a partir de enero.
Fuera de estos plazos se considerará que los centros no

necesitan ninguna intermediación del Servicio Provincial para
la obtención de empresas donde realizar el módulo de FCT.

El Servicio Provincial enviará a los centros que hayan
solicitado colaboración la relación de empresas con las que se
pueden establecer convenios

b) Participar, con las entidades de colaboración técnica, en
un plan de información y explicación a las empresas sobre la
importancia y el interés de su colaboración en la participación
y buen desarrollo de la FCT.

c) Asesorar y apoyar a los centros docentes en sus relaciones
con las empresas.

d) Programar e impartir, con el apoyo de las entidades de
colaboración técnica (Cámaras de Comercio, Industria y Na-
vegación y/u otras Organizaciones empresariales), en el mar-
co del Programa Provincial de Formación, cursos formativos
para el personal docente responsable de coordinar la FCT.
Asimismo, colaborar en la impartición de cursos de Forma-
ción para los responsables de los centros de trabajo designados
para realizar el seguimiento de la FCT.

e) Proporcionar a la Dirección General de Centros y Forma-
ción Profesional datos actualizados sobre la gestión e implan-
tación de la FCT en su respectivo ámbito provincial.

f) Visar los convenios firmados por los centros y dar validez
a las relaciones de alumnos y su distribución por periodos y
empresas.

g) Remitir las relaciones de alumnos por empresas a la
entidad aseguradora con la que se haya suscrito la póliza de
seguro complementaria de accidentes y responsabilidad civil,
a la Cámara de Comercio e Inspección de Trabajo.

h) Proporcionar a los Centros el soporte informático para la
cumplimentación de los documentos Anexos.

F) Organización del módulo de FCT en centros dependien-
tes del departamento.

Las funciones y competencias que corresponden al Direc-
tor, Jefe de Estudios y Jefe de Departamento de Familia
Profesional de cada centro docente respecto a la FCT son las
que constan en el R.D. 83/96, por el que se aprueba el
Reglamento Orgánico de los Institutos de Educación Secun-
daria. Conviene subrayar a estos efectos las funciones siguien-
tes, que corresponden al Director del Centro:

a) Firmar los convenios específicos de colaboración con las
empresas en nombre de la administración educativa y asumir
la responsabilidad de su ejecución, que será coordinada en el
centro por el Jefe de Estudios y el Jefe de Departamento de
familia profesional.

b) Informar y dar a conocer a todos los miembros de la
comunidad educativa y al Consejo Escolar, de los objetivos
del centro respecto a la colaboración con empresas/institucio-
nes para la formación concertada, empresas colaboradoras,
programas formativos establecidos, número de alumnos que



6244 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94

en cada curso escolar realizan la FCT y resultados, evaluación
y seguimiento de la FCT organizada por el centro.

c) Acreditar ante el Servicio Provincial la existencia de
convenios que garanticen la realización de la FCT de los
alumnos matriculados en los Ciclos Formativos.

d) Nombrar, a propuesta del Jefe de Estudios, los profeso-
res-tutores de cada ciclo formativo.

Autorizar al profesorado los desplazamientos, dentro de la
provincia, generados por la programación, seguimiento y
evaluación de la FCT.

3. Las funciones y competencias del profesor-tutor respon-
sable de la FCT de cada grupo de alumnos, son las establecidas
en el art. 56, puntos 1 y 2 del R.D. 83/96 ya citado, y las que
se reseñan a continuación.

a)  Elaborar y acordar con el responsable designado por la
empresa el programa formativo de la FCT, considerando datos
y conclusiones anteriores que sugirieran su modificación.

Orientar al alumno, auxiliado por el profesor de la especia-
lidad de Formación y Orientación Laboral (FOL) y con
técnicos de la Cámara de Comercio, previamente al comienzo
de la FCT, tanto sobre los aspectos generales de la misma
(finalidades del módulo, características, documentación que
ha de cumplimentar, etc.) así como de las condiciones concre-
tas convenidas con el centro de trabajo correspondiente sobre:

— Programa formativo.
— Organización, estructura, características del sector, acti-

vidad, y recursos tecnológicos del centro de trabajo donde
realizará la FCT.

—Marco disciplinario y de seguridad e higiene.
—Responsable de la FCT en el centro de trabajo correspon-

diente.
—Puestos o situaciones de trabajo.
—Líneas generales de la preparación y desarrollo de las

actividades, de la participación e integración en el equipo, de
las condiciones del uso de recursos e información, etc.

c) En su caso, decidir -con el acuerdo del Jefe de Departa-
mento de la Familia Profesional- la secuenciación de la FCT
en varias empresas o centros de trabajo.

d) Relacionarse periódicamente con el responsable designa-
do por la empresa para el seguimiento del programa formativo,
a fin de contribuir a que dicho programa se ajuste a la
cualificación que se pretende alcanzar.

e) Atender periódicamente (al menos una vez cada quince
días) en el centro docente, a los alumnos durante el período de
realización de la FCT, con objeto de valorar el desarrollo de las
actividades correspondientes al programa formativo, supervi-
sar el cuaderno de seguimiento del alumno, organizar las
puestas en común de los alumnos y los apoyos en el centro, si
fueran necesarios, todo ello sin alterar el normal desarrollo del
módulo.

f) Extraer datos y conclusiones de la realización de las
actividades, con especial atención a aquellos que sugieran la
modificación de la programación docente, del programa for-
mativo o que afecten a la continuidad del convenio con la
empresa.

g) Evaluar el módulo de FCT con la colaboración del
responsable del centro de trabajo, comprobando la evidencia
de competencia mostrada por el alumno, teniendo en cuenta,
entre otros, los encuentros periódicos entre ambos y el informe

(anexo V) elaborado con el responsable de la empresa.
h) Calificar este módulo en términos de Apto/No Apto.
i) Captar datos significativos que le sean requeridos, para la

evaluación global del sistema de la FCT.
j) Cumplimentar las Fichas estadísticas y Anexos corres-

pondientes a la FCT.
k) Elaborar una memoria de Fin de Curso sobre la FCT que

ha coordinado, que formará parte de la memoria del Departa-
mento correspondiente de familia profesional..

4.—Las funciones y competencias del profesor de la espe-
cialidad de Formación y Orientación Laboral (FOL), con
respecto de la FCT son las siguientes;

a) Informar al alumnado que acudirá a las empresas a
realizar la FCT, con claridad, que durante su permanencia en
el centro de trabajo carece de relación laboral o contractual con
la empresa, que deberá guardar las normas de higiene perso-
nal, presencia y comportamiento que sean de uso en la empre-
sa y que, asimismo, deberá guardar todas y cada una de las
normas de seguridad en el trabajo características del sector
productivo al que pertenezca el centro de trabajo, así como
colaborar con el profesor-tutor en la orientación prevista en el
apartado 3 b. de este apartado.

b) Auxiliar al profesor-tutor de la FCT, durante la jornada
quincenal en que los alumnos acuden al centro docente, para
las acciones tutoriales y orientadoras, lo que se tendrá en
cuenta a la hora de la coordinación de horarios.

c) Realizar el seguimiento de la inserción laboral de los
alumnos con la colaboración de los profesores tutores de FCT.

G) Realización de prácticas formativas de otras enseñanzas.
1. Formación Profesional de Segundo Grado. Durante el

periodo de extinción de las enseñanzas de Formación Profe-
sional de segundo grado, las prácticas formativas se regirán
por su normativa específica.

2. Formación Profesional Especial, modalidad de Transi-
ción a la vida adulta (O.M. de 22 de marzo de 1999, BOE de
10 de abril), en Centros de Educación Especial. Podrán aco-
gerse a la realización de prácticas formativas, con carácter
voluntario, los alumnos que cursen estudios de estas enseñan-
zas, en los casos que el Director del Servicio Provincial de
Educación y Ciencia autorice. La suscripción de convenios
con empresas y otros aspectos de la relación entre centros
docentes y centros de trabajo, en las enseñanzas de este
epígrafe se regularán por la presente Resolución.

3. Programas de Garantía Social (modalidades de Iniciación
Profesional y para alumnos con necesidades educativas espe-
ciales). Los alumnos matriculados en estas enseñanzas podrán
realizar prácticas formativas en centros de trabajo. La dura-
ción de los períodos de prácticas no podrá ser superior a 60 días
(con un máximo de 150 horas) en períodos de 3 a 5 horas por
jornada, preferentemente en el último trimestre del curso
escolar. La suscripción de convenios con empresas y otros
aspectos de la relación entre centros docentes y centros de
trabajo, en las enseñanzas de este epígrafe, se regularán por la
presente Resolución y por las Instrucciones que, al respecto,
se puedan elaborar.

Zaragoza, 27 de julio de 2001.

La Directora General de Centros
y Formación Profesional

NATIVIDAD MENDIARA CALLEN

Anexo 15
13 páginas

§



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6245



6246 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6247



6248 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6249



6250 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6251



6252 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6253



6254 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6255



6256 8 de agosto de 2001 BOA  Número 94



BOA  Número 94 8 de agosto de 2001 6257


